

OSX BRASIL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ/MF: 09.112.685/0001-32

NIRE: 33.3.0028401-0 (Companhia Aberta)

FATO RELEVANTE

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 - OSX BRASIL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL ("Companhia" ou "OSX"), em atendimento ao disposto no art. 157, § 4°, da Lei n° 6.404/76 e na Resolução CVM n° 44/2021, e em complemento aos fatos relevantes divulgados entre 01 de novembro de 2023 e 28 de novembro de 2024, vem informar aos seus acionistas e ao mercado em geral o que segue:

- 1. Nesta data, a Companhia tomou conhecimento de decisão (<u>Anexo I</u>) proferida pela 3ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro no âmbito do Processo nº 0132006-60.2023.8.19.0001 deferindo a convocação da Assembleia Geral de Credores para deliberar sobre o plano de recuperação judicial da OSX Brasil S.A. Em Recuperação Judicial e suas controladas, OSX Brasil Porto do Açu S.A. Em Recuperação Judicial e OSX Serviços Operacionais Ltda. Em Recuperação Judicial (em conjunto "<u>Grupo OSX</u>"), a ser realizada, em 1ª convocação, no dia 24 de janeiro de 2025 e, em 2ª convocação, no dia 31 de janeiro de 2025. O edital de convocação da Assembleia Geral de Credores será publicado oportunamente.
- 2. A Companhia manterá seus acionistas e o mercado em geral informados sobre o assunto objeto do presente Fato Relevante, nos termos da regulamentação da CVM.

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024.

OSX BRASIL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



OSX BRASIL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ/MF: 09.112.685/0001-32

NIRE: 33.3.0028401-0 (Public Company)

MATERIAL FACT

CALL OF THE CREDITORS GENERAL MEETING

Rio de Janeiro, December 17, 2024 - OSX BRASIL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL ("Company" or "OSX"), in compliance with the provisions of Article 157, § 4 of Law No. 6,404/76 and CVM Resolution No. 44/2021, and following the Material Facts disclosed between November 1st, 2023, and November 28, 2024, the Company hereby informs its shareholders and the market of the following:

- 1. On this date, the Company was informed of the judicial decision (Annex I) rendered by the e Court of the 3rd Business Court of the Capital District of the State of Rio de Janeiro determining the call of the Creditors General Meeting to resolve on the judicial restructuring plan of OSX Brasil S.A. Em Recuperação Judicial and its subsidiaries, OSX Brasil Porto do Açu S.A. Em Recuperação Judicial and OSX Serviços Operacionais Ltda. Em Recuperação Judicial (collectively, the "Grupo OSX") to be held, on first call, on January 25, 2025 and, on second call, on January 31, 2025. The call notice of the Creditors General Meeting will be published in due course.
- 2. The Company will keep its shareholders and the market informed about the matter addressed in this Material Fact, in compliance with the regulations set by CVM.

Rio de Janeiro, December 17, 2024.

OSX BRASIL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Estado do Rio de Janeiro Poder Judiciário Tribunal de Justiça Comarca da Capital Cartório da 3ª Vara Empresarial Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CE

Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CEP: 20020-903 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Tel.: 3133-3605 e-mail: cap03vemp@tjrj.jus.br



FIs.

Processo: 0132006-60.2023.8.19.0001

Processo Eletrônico

Classe/Assunto: Recuperação Judicial - Recuperação Judicial

Autor: OSX BRASIL S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Autor: OSX BRASIL - PORTO DO AÇU S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Autor: OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Administrador Judicial: LICKS CONTADORES ASSOCIADOS

Interessado: LICKS SOCIEDADE DE ADVOGADOS

Nesta data, faço os autos conclusos ao MM. Dr. Juiz Luiz Alberto Carvalho Alves

Em 13/12/2024

Decisão

1) Diante da manifestação da Recuperanda às fls. 6795, DEFIRO a convocação da Assembleia Geral de Credores para fins de deliberação do Plano de Recuperação Judicial apresentado pelas devedoras às fls. 4.240/4.334 - ou qualquer outro que venha a ser eventualmente apresentado - a ser realizada às 10hrs dos dias 24.01.2025 (1ª convocação) e 31.01.2025 (2ª convocação), por meio do sistema on-line 'ASSEMBLEX' e com transmissão ao vivo via streaming.

Intime-se o Administrador Judicial para a apresentação de minuta do edital de convocação da Assembleia Geral de Credores previsto no art. 36 da LFRE.

Dê-se vista ao Ministério Público.

- 2) Ao Administrador Judicial para que se manifeste sobre o despacho de fls. 6427.
- 3) À Recuperanda e ao Administrador Judicial sobre manifestações de fls. 6433 e 6654.
 - 4) Em atenção ao certificado às fls. 6388 e fls. 6804, determino:
- a) O desentranhamento dos autos das contas demonstrativas da Recuperanda, uma vez que estas incluem informações sigilosas.
- b) Intime-se a Recuperanda para que apresente novamente as contas demonstrativas de forma separada das informações sigilosas.
- c) Determino ao cartório a criação de um novo anexo, para que a Recuperanda apresente, em separado, as informações que julgar sigilosas.

Rio de Janeiro, 14/12/2024.

Luiz Alberto Carvalho Alves - Juiz Titular



110 CALVES

Estado do Rio de Janeiro Poder Judiciário Tribunal de Justiça



Comarca da Capital
Cartório da 3ª Vara Empresarial
Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CEP: 20020-903 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Tel.: 3133-3605
cap03vemp@tjrj.jus.br

Autos recebidos do MM. Dr. Juiz	
Luiz Alberto Carvalho Alves	
Em/	

Código de Autenticação: **47LQ.U7PX.7WQ2.Q454**Este código pode ser verificado em: www.tjrj.jus.br – Serviços – Validação de documentos



110 CALVES